Proc. Leg. nº 6724/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1577/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de abrigo
para animais abandonados.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Tendo em vista as dificuldades significativas que nossa cidade vem
enfrentando em relação aos animais abandonados, desde a falta de abrigo
adequado até a escassez de alimentação e cuidados veterinários;

Considerando que o Departamento de Bem Estar Animal tem sua sede
herdada do Centro de Zoonoses, que embora tenha passado por algumas
adaptações, sua estrutura física é limitada demais para atender a demanda de
animais abandonados em situação de risco no município;

Considerando que a Indicação Nº 2.871, protocolada ainda em 2019,
levava a Minuta de Projeto de Lei que dispunha sobre a criação de Abrigo Municipal
de Passagem de Cães e Gatos e, entendendo que esse local proporcionaria um
abrigo temporário onde esses animais poderiam receber tratamento e cuidados
adequados enquanto se busca por adoções e/ou soluções apropriadas para suas
situações individuais;

E ainda, considerando a necessidade de se obter informações sobre as
medidas que a municipalidade está tomando ou planeja tomar para abordar essa
questão;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Existe um plano em andamento para a criação de um abrigo de
passagem para animais abandonados em nossa cidade?

Proc. Leg. nº 6724/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2- Se sim, qual é o status atual desse projeto e quais são os prazos
previstos?

3- Se não, como a municipalidade pretende lidar com essa crescente
problemática? Explane.

Valinhos, 25 de outubro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HXFT609T97NRRKF9
		2023-10-25T14:54:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura